
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 
 

ASSOCIAZIONE PRO CASARSA DELLA DELIZIA APS 
 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“10^ Filari di Bolle – Selezione spumanti”  
CUP: D28J24000100002 

COR: 22660057 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO CHE: 

o la decima edizione della selezione spumanti Filari di Bolle ha visto la sua realizzazione con la 

convocazione della commissione giudicatrice che valuterà tutti i campioni proposti e le premiazioni si 

sono tenute in occasione della cerimonia di inaugurazione della 76^ Sagra del Vino; 

o dopo le fortunate collaborazioni delle precedenti edizioni, si è proseguito il percorso di degustazione 

itinerante in collaborazione con le attività produttive del territorio (bar, ristoranti, ecc) che hanno 

manifestato volontà e collaborazione nel promuovere i prodotti locali ed in particolare vini spumanti 

della selezione.  Visto il grande successo si è inoltre riproposta una rinnovata enoteca centro di Casarsa 

della Delizia, tramite la quale promuovere gli spumanti della selezione “Filari di Bolle” insieme ad altri 

vini regionali e nazionali in abbinamento a prodotti del territorio; 

o durante la Sagra del Vino si sono fatti dei gemellaggi con altre città del vino del Friuli Venezia Giulia, i cui 

vini sono stati valorizzati tramite degustazioni guidate da sommelier ed esperti del settore. In un secondo 

momento gli spumanti selezionati da Filari di Bolle sono stati promossi con iniziative e manifestazioni sul 

loro territorio; 

o sono state realizzate durante la manifestazione delle degustazioni guidate dei vini della selezione da 

parte di AIS FVG, su prenotazione e a numero chiuso, in una nuova cornice dedicata esclusivamente al 

mondo. Sommelier qualificati hanno guidato i partecipanti lungo un percorso di assaggi, proseguendo la 

tradizione ormai consolidata dei Training Filari di Bolle; 

o è proseguita anche quest’anno la sinergia con l’Associazione “Le donne del vino” che ha riproposto nella 

Sala Consiliare di Palazzo Burovich de Zmajevich convegni con approfondimenti tematici sulle pari 

opportunità nel mondo del vino a cui ha fatto seguito una degustazione di spumanti; 

o le degustazioni guidate e la promozione di Filari di Bolle si estenderà anche nei mesi successivi in un 

grande tour che coinvolgerà manifestazioni già consolidate facenti parte della rete dell’Associazione Città 

del Vino Fvg. 

  

VISTA 

la nota del 26 febbraio 2024, assunta a protocollo al n. 1916 del 27 febbraio 2024, con la quale l’Associazione 

Pro Casarsa della Delizia Aps con sede a Casarsa della Delizia (PN) ha presentato richiesta di un contributo di 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

euro 15.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “10^ Filari di Bolle – Selezioni 

Spumanti”. 

 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale n. 309/24/GEN del 14.06.2024, con la quale è stato costituito uno 

stanziamento di euro 280.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia 

Giulia nel corso dell’esercizio 2024, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da 

PromoTurismoFVG, ritenute meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta 

turistica regionale e della sua promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta dell’Associazione Pro Casarsa della Delizia Aps con sede a Casarsa della Delizia (PN) e 

di concedere un contributo di euro 15.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione 

“10^ Filari di Bolle – Selezioni Spumanti”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

o il contributo concesso all’Associazione Pro Casarsa della Delizia Aps è soggetto al regime “de minimis” di 

cui al Regolamento (UE) n. 2831/2023, ed è stata effettuale la registrazione al RNA, conclusasi con esito 

positivo: COR 22660057; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale”; il finanziamento è 

destinato a un’iniziativa con esercizio di attività in regime commerciale e quindi sull’ammontare del 

contributo erogato sarà effettuata la ritenuta d’acconto del 4%. 

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione 

economica nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che 

definisce le funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 

2 ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne 

definisce gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. 

Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti 

concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 

1377 del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona di Antonio Bravo, 

con decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 

18.09.2023 al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 

settembre 2023 al 19 settembre 2024; 

 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere all’Associazione Pro Casarsa della Delizia Aps con sede a Casarsa della Delizia (PN) un 

contributo di euro 15.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “10^ Filari 

di Bolle – Selezioni Spumanti”; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art.28, comma 2, del 

D.P.R. n.600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e 

rendicontazione del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

4. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2024, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice 

nr. 107201 “Contributi non vincolati”. 

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

dott. Antonio Bravo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2024-08-12T08:40:18+0000




